№ 5-411-19-471/2024
         УИД 26MS0069-01-2024-003350-09

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

28 октября 2024 года                                                                                     село Левокумское

Мировой судья судебного участка № 1 Левокумского района Ставропольского края Тимонов С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 1 Левокумского района Ставропольского края дело об административном правонарушении в отношении:
Руднева А.И., ***,
привлекаемого к административной ответственности, по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Должностное лицо Руднев А.И. нарушил установленные законодательством о налогах и сборах сроки представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Так он, являясь должностным лицом - генеральным директором ООО «***», расположенного по адресу: Ставропольский край, Левокумский район, с. Левокумское, ул. ***, в нарушение п. 3 ст. 386 НК РФ, не представил налоговую декларацию по налогу на имущество организации за 12 месяцев 2023 года, срок предоставления которой установлен не позднее 26.02.2024.
Руднев А.И. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещался надлежащим образом. Доказательств уважительности причины неявки в судебное заседание не представил, об отложении слушания дела не просил.
На основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Руднева А.И.
Суд, изучив представленные материалы, считает, что факт совершения Рудневым А.И. административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, подтверждается следующими исследованными в ходе рассмотрения дела материалами:
- протоколом об административном правонарушении № 87 от 10.09.2024 в котором изложены обстоятельства совершенного административного правонарушения;
- квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронной форме;
- выпиской из ЕГРЮЛ;
- другими материалами дела;
Собранных и исследованных в судебном заседании доказательств в совокупности, суд считает достаточными для установления всех обстоятельств, предусмотренных ст. 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, подлежащих выяснению по делу об административном правонарушении.
Ст. 15.5 КоАП РФ предусматривает ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до сумма прописью; на должностных лиц - от трехсот до сумма прописью.
В соответствии с п. 3 ст. 386 НК РФ налоговые декларации по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками не позднее дата года, следующего за истекшим налоговым периодом.
В силу ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители организаций несут административную ответственность как должностные лица.
Действия Руднева А.И. мировой судья квалифицирует по ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Назначая наказание, мировой судья учитывает характер и общественную опасность совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность правонарушителя, отсутствие отягчающих и смягчающих административную ответственность обстоятельств, в связи с чем считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо - генерального директора ООО «***» Руднева А.И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа:
Получатель платежа: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060); ИНН: 2634051915; КПП: 263401001; Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь; БИК 010702101; Казначейский счет: 03100643000000012100; Единый казначейский счет: 40102810345370000013; КБК:00811601063010009140; ОКТМО:07536000; УИН: 0355703700695004112415106.
Назначение платежа: Штраф. Номер дела 5-411-19-471/2024, постановление от 28.10.2024 по Ст. 15.5 КоАП РФ в отношении Руднева А.И.
Разъяснить, что в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо предоставить в судебный участок № 1 Левокумского района Ставропольского края, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления или направить по электронной почте: levokumka@stavmirsud.ru.
Постановление может быть обжаловано в Левокумский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток через мирового судью со дня вручения или получения копии постановления.

«Согласовано»
Мировой судья                                                                                                           С.А. Тимонов